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1 Inledning 
Sjundeå är en kontrollerat och hållbart utvecklande kommun i metropolområdet. Kommunens styrkor 
är hög sysselsättningsgrad, kunnande och utbildad befolkning samt betydande möjligheter för att 
främja turism och en grön övergång. Kommunen utmanas av att befolkningen minskar, flyttning och 
infrastrukturens utvecklingsbehov, som förutsätter aktiva åtgärder för att stärka näringslivet och 
dragkraften. 

Det näringspolitiska programmet är Sjundeås strategiska verktyg, vars mål är att skapa 
förutsättningar för det lokala näringslivet att bli mångsidigt och ha en hållbar tillväxt. Med hjälp av 
programmet stöder kommunen företagsverksamhet, förbättrar sysselsättningen och stärker sin 
konkurrenskraft både ur företags och invånares synvinkel. En viktig del av programmet är att 
utveckla infrastruktur, förbättra trafikförbindelser samt främja turism och lokal kultur. 

Programmets centrala tyngdpunkter är att förbättra företags verksamhetsförutsättningar, stöda 
sysselsättning, hållbar utveckling och att främja en grön övergång. Dessutom satsar kommunen på 
en aktiv dialog med företag samt samarbete med regionala och nationella aktörer. 

Detta program styr Sjundeå mot målet att vara en invånarvänlig, livskraftig, företagspositiv och 
lockande kommun. Programmet ger riktlinjer för konkreta åtgärder och verkar som ett redskap för 
långsiktig utveckling, som stöder både nuvarande och kommande företag, invånare och turister i 
Sjundeå. 

2 Programmets huvudmål och fem mål 
Programmets huvudmål är att skapa arbetsplatser, göra näringslivet mångsidigare samt 

locka företag, investeringar, turister och nya invånare. I detta arbete utnyttjar man kommunens 

styrkor, så som placering, miljö och samhällelighet. Programmet fokuserar på att förbättra 

näringslivets förutsättningar genom att erbjuda kvalitativa företagstomter, utveckla lokala tjänster 

och stärka samarbete med såväl nuvarande aktörer som lokala kumpaner. Samtidigt förbinder sig 

Sjundeå till att bevara naturen och miljön som en livskraftig faktor för dragkraft och för att behålla 

invånare.  

Sjundeå drar nytta av sin plats nära metropolområdet, vilket skapar betydande möjligheter till att 

förbättra drag- och hållkraften. Kommunens höga sysselsättningsgrad och stabila 

företagsverksamhet är en bra grund, men att befolkningen minskar och de yngre åldersgruppernas 

flyttförluster förutsätter målmedvetna åtgärder. Utvecklingen av infrastruktur, som att förbättra 

trafik- och datatrafikförbindelser, mångsidigt tomt- och bostadsutbud samt aktiv företagsrådgivning 

hjälper stärka kommunens attraktion för både företag och invånare. 

Sjundeås näringspolitiska program innehåller utöver huvudmålet även fem strategiska mål som 

siktar på att långsiktigt utveckla kommunens näringsliv och dragkraft. Målsättningarna har skapats 

för att stöda att företagsverksamheten bli mångsidig, för hållbar tillväxt och för att öka den lokala 

drag- och hållkraften.  
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2.1 Mer lockande för företag – 1 400 arbetsplatser år 2030 
Sjundeås mål är att locka nya företag genom att erbjuda kvalitativa företagstomter och 
verksamhetsutrymmen samt genom att stärka kommunens dragkraft. Programmet utnyttjar 
Sjundeås dragkraftsfaktorer, som läget nära metropolområdet och siktar till att öka välkändheten 
samt att svara på företags behov. Nylands förbund och nationella aktörer stöder i att locka 
investeringar. Målet är att det år 2030 i Sjundeå finns minst 1 400 arbetsplatser. 

Åtgärder: 
o Öka utbudet av företagstomter och verksamhetsutrymmen. Planlägger nya företagstomter, i 

synnerhet till Kälas företagsområde och längs stamväg 51. Utvecklas fungerande och 
förmånliga verksamhetsutrymmen i samarbete med byggherrar och placerare. Erbjuder 
företag färdig tomtmark där kommunaltekniken finns färdigt. Bygger småföretagsområden som 
särskilt stöder serviceföretag och närmatsaktörer (t.ex. längs stamväg 51). Företagsområden 
som är väl tillgängliga och fungerande ökar Sjundeås attraktion både ur nya företags och nya 
investeringars synvinkel. Investeringar lockas tillsammans med bland annat HIRS-området 
(Sjundeå tillsammans med Hangö, Ingå och Raseborg) och Kyrkslätt. 

o Stärkande av välkändhet och image. Förverkligar marknadsföringskampanjer som framhäver 
Sjundeås attraktionsfaktorer, som läget och en verksamhetsmiljö som sötder välfärd. Utnyttjar 
även case-exempel som syns i medier om företag och invånare som representerar Sjundeås 
styrkor. Lyfter fram Sjundeås specialdrag, som den fritidshelhet som finns runt golfcentret. 

2.2 Mer mångsidigt näringsliv – nya öppningar i synnerhet för tjänster inom turism och 
fritid 

Sjundeås mål är att skapa ett mångsidigt och hållbart näringsliv som utnyttjar både nytt kunnande 
och kommunens kultur och historia. Kommunens näringsstruktur stöder sig för tillfället starkt i 
mikroföretag. Att göra näringslivet mer mångsidigt på nya branscher och med företag som söker 
tillväxt stärker kommunens ekonomi, sysselsättning och attraktion. 

Åtgärder: 
o Utvecklar turismpaket som kombinerar Sjundeås naturobjekt, historiska objekt, kulturhistoria, 

golfcenter och friluftsleder. Utnyttjar lokal kultur och historia då man stärker turism. Till 
exempel ökar utvecklingen av Fanjunkars torp och kommuncentret intresset för Sjundeå 
bland turister. Samarbetar med HIRS-området och andra närkommuner i att utveckla turism. 

o Skapar nya tjänster och aktiviteter inom Sjundeås idrott och rekreation, som cykelrutter, 
möjligheter för vintersport och utnyttjande av vattendrag. Utvecklar välfärdskluster som 
innehåller exempelvis idrotts- och hälsovårdstjänster. 

o Kommunens kulturtjänster och turismaktörer förverkligar evenemang. Lokala företagare 
deltar i marknadsföring och arrangemang inför evenemang. Visit Finlands och Nylands 
turismaktörer stöder mer utbredd synlighet. 

o Sporrar nuvarande företag i tillväxt. Effektiverar företagsrådgivningen genom att erbjuda 
aktivt och individuellt stöd till i synnerhet företagare som vill ha tillväxt samt hybridföretagare. 
Utnyttjar projektfinansiering (staten och EU) i utvecklingsprojekt och i att bygga kluster. 

o Uppmuntrar företag till att satsa på koldioxidnegativa lösningar och grön övergång. Ökar 
ekosystemtänket, där företag utnyttjar varandras kunnande och nätverk. 

o Ordnar workshoppar riktade mot företag för att hitta nya affärsverksamhetsmodeller och 
finansieringsmöjligheter. 

o Beaktar personer med invandrarbakgrund som en särskild grupp inom företagsrådgivningen. 

Genom dessa åtgärder strävar Sjundeå till att göra näringslivet mer mångsidigt och stöda företagens 
tillväxt. 

2.3 Mer attraktiv för invånare – 6 500 invånare år 2030 
Sjundeås attraktion till invånare, företag och turister är beroende av lokala styrkor. Objekt i naturen, 
kulturen och fritiden erbjuder unika möjligheter att öka drag- och hållkraft. Målet är att det i slutet av 
år 2030 i Sjundeå finns minst 6 500 invånare.  

Åtgärder: 
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o Utveckla bostadsutbudet: Ökar bostadsutbudet i både kommuncentrum och södra Sjundeå, 
med beaktande av deras olika profiler. Främjar radhus- och småhöghusprojekt för att skapa 
ett lockande bostadsutbud.  

o Stärker kommuncentrets dragkraft genom att utveckla lösningar som kombinerar boende och 
företagande och nya verksamhetsmodeller som byahus. Förverkligar åtgärder gällande 
upplivning av kommuncentret, som att göra Sommargården mångsidig för att stöda 
affärsverksamhet och evenemang. Försäkrar att kommuncentret och södra Sjundeå 
kompletterar varandra genom att erbjuda olika boendemiljöer för inflyttare. 

o Att göra pendling lätt och förbättrade trafikförbindelser stöder Sjundeå kommuncentrum som 
en lockande miljö för boende och arbete. 

o I utvecklingsåtgärder beaktar man även andra områden som utpekats i strategin och i 
markanvändningens utvecklingsbild.  

o Kommunens varumärke stärks tack vare aktiv marknadsföring och kommunikation. Sjundeå 
stärker sitt varumärke genom att utarbeta marknadsföringsmaterial och samarbeta tätt med 
lokala aktörer.  

Att öka dragkraften hjälper Sjundeå locka nya invånare och binda nuvarande invånare och företag. 

2.4 Bättre tillgänglighet och infrastruktur – fungerande och trygga förbindelser 
Bra tillgänglighet är en förutsättning för att locka företagsverksamhet och invånare. I Sjundeås 
nuvarande infrastruktur finns utvecklingsbehov, som att förbättra datatrafikförbindelser och 
kollektivtrafiken. 

Åtgärder: 
o Sörjer för att företagsområdena är tillgängliga på ett tryggt och bra sätt med alla färdmedel i 

synnerhet längs stamväg 51. 

o Utveckling av trafik- och datatrafikförbindelser: Smidig pendling och snabba 
datatrafikförbindelser gör kommunen till en attraktiv bostads- och företagsmiljö. 

o Förbättrar kollektivtrafikförbindelser: strävar till att få mer tågturer. Utvecklar 
anslutningstrafikens arrangemang och strävar till att hjälpa öka bussturer och andra tjänster 
för rörlighet mellan tågstationen och glesbygdsområden, i synnerhet för att smidiggöra 
arbetsresetrafik. 

o Satsar på att information om kollektivtrafikens tjänster når både invånare och potentiella 
inflyttare. Ökar informationen och trafikstyrning för att öka besöksmängder. Utveckla 
trafiklösningar i tätt samarbete med HRT, Nylands förbund och närkommunerna. 

o Planera planläggningen så att den stöder hållbar rörlighet och minskar miljökonsekvenserna. 
Utreder möjligheterna att använda el- och biogasbussar som en del av anslutningstrafiken. 
Utvidgare laddplatsnätet till företagsområden, kommuncentret och bostadsområden för att 
stöda att elbilism blir vanligare. 

 
Med hjälp av dessa utvecklingsåtgärder kan Sjundeå bättre vara en fast del av metropolområdet 
samt stärka sin dragkraft. 

2.5 Hållbar tillväxt – vi når vårt klimatmål 
Sjundeås gröna övergång framskrider i och med nya energilösningar och lösningar inom den 
cirkulära ekonomin. Företagen tar i bruk miljövänliga verksamhetsmodeller som kommunen aktivt 
stöder. Sjundeå har som HINKU-kommun förbundit sig till koldioxidneutralitetsmål som stöder 
företagsverksamhetens övergång till mer miljövänliga lösningar.  

Åtgärder: 
o Utveckling enligt HINKU-kommunens principer. Samarbetar med HINKU-nätverket för att 

hämta nya lösningar för hållbar utveckling till kommunen. 

o Främjar solenergiprojekt men så att man beaktar landskapsmässiga värden och 
kulturvärden. Beaktar de nationellt värdefulla landskapsområdena. Undviker stora 
solkraftverk som kan försvaga Sjundeås dragkraft.  

o Utreder möjligheterna att utnyttja markvärme, biomassa och andra förnybara energikällor. 
Utreder finansieringsmöjligheter för projekt inom grön energi. 

o Uppmuntrar företag att utnyttja förnybara energikällor och utveckla miljövänliga 
verksamhetssätt. 
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o Lockar industriella investeringar enligt grön övergång men beaktar även deras inverkan på 
miljön och välfärden. Planerar industriområden så att man bevarar landskapsmässiga 
värden och kulturvärden. 

o Stöder företag och projekt som satsar på att binda koldioxid och på lösningar inom den 
cirkulära ekonomin, bland annat närproduktion och nya produktionssätt. 

o Lösningar inom cirkulär ekonomi och grön energi: Det är möjligt för kommunen att locka 
gröna investeringar och företag som drar nytta av att använda förnybar energi och hållbar 
infrastruktur. 

o Satsar på att återställa vattendrag och underhålla fiskleder, vilket stöder både naturens 
mångfald och turism. 

o Användning av skogarna vid stationsområdet utvecklas till mer mångsidigt, med beaktande 
av rekreationsbruk och landskapsskydd. 

o Balans mellan ekonomisk och miljömässig utveckling: Hållbar tillväxt garanterar att 
kommunens livskraft bevaras även på lång sikt. 

Dessa åtgärder stärker Sjundeås ställning som aktör inom grön övergång och skapar en hållbar 
grund för att utveckla kommunens livskraft. Att kommunen förbinder sig till HINKU-målen och att 
bevara naturens mångfald framhäver att hållbar utveckling är en del av sådan konkret verksamhet 
som lockar både nya invånare och företag. Detta förhållningssätt försäkrar att Sjundeå utvecklas 
som en konkurrenskraftig, lockande och ansvarsfull kommun långt i framtiden. 

3 Samarbete med kommunen, företag och andra aktörer 
För Sjundeå kommun är samarbete med lokala företag, föreningar, invånare och regionala aktörer 
ett centralt sätt att stärka näringslivets livskraft, gemenskap och attraktion. Som en mindre kommun 
drar Sjundeå i synnerhet nytta av regionalt samarbete åt alla håll men samtidigt satsar man även på 
att stärka lokal interaktion och samhällelighet. Tät dialog, aktivt nätverkande och mångsidigt 
samarbete försäkrar att företags, invånares och andra aktörers behov och synvinklar beaktas då 
man utvecklar kommunen. Målet är att skapa en dynamisk, deltagande och uppmuntrande 
verksamhetsmiljö. 

3.1 Tät dialog med lokala företag 
Sjundeå är känt som en företagsvänlig kommun där kommunen och företagen samarbetar aktivt. 
Kommunen upprätthåller regelbunden kontakt med lokala företag för att försäkra att deras behov, 
utmaningar och utvecklingsmöjligheter förstår och beaktas i kommunens beslutsfattande. Tät dialog 
med företag leder till bättre förståelse för företagens behov och möjliggör lösningar i rätt tid. 
Samarbetet med regionala aktörer som med Sjundeå Företagare leder till mer effektfulla åtgärder. 
Man identifierar att alla företagare inte hör till företagarföreningen. Utnyttjar kommunens 
företagsregister och tar i bruk ett nyhetsbrev med vilket man heltäckande når alla företag. Skapar en 
särskild responskanal till kommunen, med hjälp av vilken företag kan ge respons och förslag på 
kommunens verksamhet. Kommunens representanter deltar aktivt i lokala evenemang och träffar 
företag regelbundet exempelvis vid sektorspecifika företagsträffar. Detta stöder bygget av tillit och att 
hitta fungerande lösningar. 

3.2 Ordnande av nätverksevenemang och utbildningar 
Sjundeå ordnar evenemang och utbildningar riktade till lokala företag. Målet är att stärka företagens 
inbördes nätverkande, informationsutväxling och gemenskap. Man ordnar utbildningar om 
punktämnen, som lösningar inom hållbar utveckling, företagsfinansiering och marknadsföring. 
Utvecklar samarbete runt några starka uddar, som temana grön övergång och turism, som erbjuder 
kommunen omfattande tillväxtpotential. Man ordnar samhälleliga evenemang, som Sommargårdens 
evenemang och tillställningar som ordnas i samarbete med föreningar. 

3.3 Samarbete med Sjundeå Företagare och andra regionala aktörer 
Att Sjundeå är litet hämtar med sig ett särskilt behov att utnyttja olika nätverk. Kommunen 
samarbetar aktivt med Kyrkslätt, Vichtis, Lojo, Ingå, Raseborg och Hangö. Resurser kombineras 
med Kyrkslätt och Vichtis på sysselsättningsområdet.  

Samarbete främjas på HIRS-området (Hangö, Ingå, Raseborg, Sjundeå) inom turism och 
näringsutveckling, och genom att även utnyttja Sjundeås ådal och historiska objekt. 
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Kommunen samarbetar tätt med Sjundeå Företagare för att främja det lokala näringslivets mål och 
projekt. Detta samarbete möjliggör förmedlandet av lokala företagares behov till kommunens 
strategiska planering samt till att effektivt allokera kommunens resurser till åtgärder som främjar och 
stöder näringslivet. Man ordnar regionala företagarträffar och utbildningar där man skapar nya 
kontakter över kommungränserna. 

Man samarbetar även med lokala organisationer och föreningar, som idrottsföreningar. Därtill 
utnyttjar Sjundeå regionala och nationella nätverk, så som regionala näringslivstjänster och 
sysselsättningsaktörer, för att förstärka sin näringspolitik. Samarbetet täcker även temana turism och 
grön övergång, där man utnyttjar områdets unika styrkor. 

3.4 Stärkande av gemenskap och delaktighet 
Sjundeå identifierar att glesbygden och rollen som en sovande tätort skapar utmaningar i att bygga 
gemenskap. Man svarar på detta genom att utveckla funktioner som ökar delaktigheten bland både 
kommuninvånare och företagare. ”Sjundeåandan” byggs genom marknadsföring och 
kommunikation, gemensamma evenemang samt verksamhet där man i allting kombinerar 
invånarnas, företagarnas och föreningarnas mål. 

Man stöder gemenskap med decentraliserade tillställningar som når både kommuncentret och 
glesbygdsområden. Man ordnar lokal evenemang som stärker gemenskap och lockar besökare. 
Lokala evenemang och turistmål drar till sig besökare men förbinder även nuvarande invånare och 
företag. För samman olika aktörer genom att skapa gemensamma mål och projekt som främjar 
Sjundeås livskraft. 

4 Genomförande, uppföljning och utvärdering 
Sjundeås näringslivsprogram förverkligas utöver av kommunens tjänstemän även av kommunens 
beslutsfattare, företagare, föreningar och samarbetspartners. För att säkra att programmet lyckas 
följer man upp förverkligandet och utvärderar det regelbundet men flexibelt. Uppföljnings- och 
bedömningsprocessen stöder programmet långsiktiga vision och ger samtidigt en möjlighet till snabb 
reaktion om åtgärderna inte producerar de förväntade resultaten. Tack vare uppföljnings- och 
bedömningsprocesserna kan programmets konsekvenser mätas och åtgärderna kan uppdateras 
enligt behov. 

Målet är att försäkra att programmet hålls i linje med Sjundeås mål för hållbar livskraft och 
konkurrenskraft och stöder en ändrande verksamhetsmiljö. 

Principerna för uppföljningen och bedömningen är transparens, konkretism och kontinuerlig 
kommunikation. Särskild uppmärksamhet fästs på att man aktivt berättar om vad som görs både 
internt och utåt och att utvecklingen av programmet är förståeligt och kan kommuniceras även till 
kommuninvånare, företag och andra intressentgrupper.  

4.1 Regelbunden utvärdering av hur programmet förverkligas 
Man följer regelbundet upp hur programmets mål och åtgärder framskrider. I bedömningen utnyttjar 
man tydliga mätare som lätt kan kommuniceras utåt och som stöder programmets synlighet. 

Centrala åtgärder är: 
o Val av tydliga mätare: antal företag, sysselsättningsgrad, turismintäkter och utveckling av 

företagens omsättning erbjuder alla konkreta och lättförståeliga resultat. 

o Ställa delmål: målen delas på årsnivå i följande delmål som stöder långsiktig strategi och 
möjliggör vid behov snabb kursändring. 

o För regelbunden dialog: att samla företags och intressentgruppers synvinklar och 
erfarenheter som en del av bedömningen ökar programmets smidighet och tillit. 

o Lyfta upp framgångssagor: i bedömningen framhäver man lyckade exempel och 
"framgångssagor” som gör programmet mer förståeligt och lockande. 

4.2 Årlig rapport om inverkningar 
Programmets framskridande och inverkningar i förhållande till de ställda målen bedöms årligen i 
samband med bokslutsrapporteringen. Rapporteringen görs med ett lätt men effektfullt grepp: 

o Konkreta resultat: I rapporten ingår exempel på förverkligade åtgärder och deras 
inverkningar på företagsverksamhet, sysselsättning och dragkraft. 
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o Transparens och kommunikation: Rapportens huvudpunkter kommuniceras till invånare, 
företag och andra intressentgrupper till exempel genom nyhetsbrev, webbsidor och 
evenemang. 

o Statistik och analys: Utnyttjar mångsidig statistikdata och företagsrespons i bedömningen. 

Rapporten behandlas i kommunens organ för beslutsfattande, som kommunstyrelsen, och dess 
huvudpunkter kommuniceras öppet till kommuninvånare och företag. 

4.3 Uppdateringar enligt behov per fullmäktigeperiod 
Programmet ska överskrida fullmäktigeperiodernas gränser så att det stöder långsiktig utveckling. 
Regelbundna uppdateringar och tydlighet i strategin säkrar programmets permanens och flexibilitet: 

o Lång tidsperiod och delmål: Programmets vision och huvudlinjer planeras så de överskrider 
fullmäktigeperioderna. Samtidigt ställer man årliga delmål som aktivt följs upp. 

o Deltagande process för uppdatering: Uppdateringarna görs i samarbete med företag, 
intressentgrupper och kommunens olika verksamhetsbranscher. Detta säkrar att 
programmet motsvarar den ändrande verksamhetsmiljön. 

o Smidighet och kursändringar: Programmets utveckling utvärderas så att man vid behov kan 
reagera på snabba ändringar men utvecklingen bevarar följdriktigheten till målen på lång 
sikt.  
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Bilaga 1. SWOT  
Styrkor 

- Hög sysselsättningsgrad (78,6 %) och stabil företagsverksamhet där en ökning i omsättning 
ingår och i synnerhet mikroföretagens stora andel. 

- Högt utbildad befolkning: 26,8 % av befolkningen har utfört en högskoleexamen. 
- Potential inom turism och kultur, i synnerhet utnyttjandet av natur- och kulturobjekt som 

Fanjunkars torp. 
- Stabil företagsverksamhet och ökning i omsättning. 
- HINKU-kommun: Förbindandet till koldioxidneutralitetsmål framhäver kommunens miljövärden 

och lockar gröna företag och projekt. 

Svagheter 
- Befolkningens minskning och åldrande, i synnerhet för unga vuxnas del, vilket försvagar den 

arbetsföra befolkningens andel och det ekonomiska vårdförhållandet. 
- Utmaningar i infrastruktur och tillgänglighet som utvecklingsbehov i datatrafikförbindelser och i 

kollektivtrafiken. 
- Låg tätortsgrad (51,6 %) vilket kan försvåra det centraliserade serviceutbudet. 
- Kommunens små verksamhetsresurser. 

Hot 
- Flyttförlust bland unga, i synnerhet i åldern 20–24 år 
- Befolkningens åldersstruktur utvecklas i en riktning där den arbetsföra befolkningens relativa 

andel kan minska, vilket påverkar det ekonomiska vårdförhållandet negativt. 

Möjligheter 
- Läget i metropolområdet erbjuder potential för nya invånare och företag och lockar inflyttare 

från Helsingforsregionen samt runt den. 
- Genom att utveckla kollektivtrafiken och infrastrukturen lockar kommunen nya invånare från 

huvudstadsregionen. 
- Möjligheten att utnyttja metropolområdets tillväxt och nätverkande. Kommunens roll som en 

företagsvänlig verksamhetsmiljö kan stärkas i synnerhet i projekt för grön övergång. 

 
 
 


